
Boletim de Serviço   1 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                      Ano 23 – nº 25                              Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

GABINETE DO MINISTRO 

COMITÊ DE EVENTOS DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

PORTARIA GM -MC Nº 250, DE 02 DE MAIO DE 2012 

 

 

ATA DA 3ª REUNIÃO DO COMITÊ DE EVENTOS 

 

ATA DE REUNIÃO 

Data   17/06/2015 Horário de Início 15h 30 Horário de 

Término 

16h15 

Local Sala 701 – Edifício Sede 

Participantes  Ricardo Antônio de Souza Karam – Coordenador - GM 

 Isabela Valente Lemos – SE 

 Leonardo Fernandes Zago – STE 

 Paula de Sousa Lima – CONJUR 

 Ulysses Melo – SPOA 

 Rose Mary Antunes – SSPG 

 Ana Regina Costa de Araújo – GM/Cerimonial 

 Luana Soares Dias – GM - Convidado 
 
 

  

 

SÍNTESE DA REUNIÃO 

 

Pauta:  

 
 

 

1 - Análise dos eventos solicitados por meio dos formulários “Projeto de Eventos”, conforme 

encaminhado pelas unidades do MC. 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   2 

2 - Análise e aprovação da POLÍTICA PARA REALIZAÇÕES DE EVENTOS DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES. 

 

3 – Aprovação da lista de eventos proposta pelas unidades do MC. 

 

4 - Assuntos gerais. 

 

Deliberações: 

 

 Foram aprovados os eventos apresentados por meio do formulário Projeto de Eventos, 

conforme solicitado pelas unidades. 

 

 Ficou estabelecido que a partir dos Projetos de Eventos apresentados, o Gabinete do 

Ministro dará inicio aos procedimentos visando a construção do Termo de Referência para 

contratação de empresa especializada na realização de eventos.  

 

  O Comitê aprovou a Política Para Realizações de Eventos do Ministério das Comunicações-

MC. 

 

 Assuntos gerais. 

 

  

   

Por oportuno, eu, Virginia da C. Fidelis Bernardo, na condição de Assistente da Subsecretaria de 

Planejamento, Orçamento e Administração, lavrei a presente ata, que vai assinada por todos os 

presentes.  

 

 

Brasília, 17 de junho de 2015. 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   3 

M I N U T A  

 

PORTARIA Nº       DE      DE JUNHO DE 2015. 

  

Estabelece a Política para Realização de Eventos do Ministério das Comunicações. 

                                   

O COORDENADOR DO COMITÊ DE EVENTOS-COMEV DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Art. 1º da Portaria 1429/2015/SEI-MC, de 30 de março  de 2015, publicada no Boletim de 

Serviço nº 11-Especial, de 31 de março de 2015; 

CONSIDERANDO o disposto no  art. 3º,  Inciso I da  Portaria nº 250, de 02 de 

maio de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 19-Especial, de 09 de maio de 2012; e 

CONSIDERANDO decisão do Comitê de Eventos, conforme Ata da Reunião 

de 17 de junho de 2015, 

  

Resolve: 

Art. 1º Estabelecer a Política Para Realização de Eventos no âmbito do 

Ministério das Comunicações-MC. 

Art. 2º Os eventos deverão observar as seguintes diretrizes: 

I – Guardar aderência ao Plano Plurianual de Investimentos/PPA; 

II – Ter seus objetivos alinhados ao Planejamento Estratégico do Ministério das 

Comunicações-MC; e 

III – Buscar aproximação e interação com os agentes/atores que atuam no 

segmento de comunicações, promovendo o intercâmbio de informações, de modo a propiciar o 

alcance dos objetivos deste Ministério. 

Art. 3º Para a proposição dos eventos deverão ser seguidos os seguintes passos: 

I - Aprovar a proposta no âmbito de cada área; 

II - Encaminhar ao Comitê de Eventos, até 30 de setembro de cada ano, as 

propostas relativas ao ano seguinte, de forma a ser analisada pelo Comitê para integrar a 

programação anual do Ministério; e 

III - Encaminhar ao Comitê de Eventos, excepcionalmente, proposta não 

constante da programação anual do Ministério, para análise e aprovação, com antecedência 

mínima de 30 (trinta) dias. 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   4 

 Art. 4º Para proposição de um evento deverão ser observados os conceitos e 

definições estabelecidos por este Comitê no Manual de Procedimentos para Realização de 

Eventos, aprovado por meio da Portaria nº 2224/2014/SEI-MC. 

Art. 5º Os eventos deverão ser submetidos previamente à análise e aprovação 

do Comitê de Eventos-COMEV. 

Art. 6º Os eventos serão realizados preferencialmente em Brasília/DF e, sempre 

que possível, nos espaços físicos e instalações do Edifício-Sede deste Ministério. 

Art. 7º Os eventos deverão ocorrer, preferencialmente, em dias de semana e 

durante o horário de expediente deste Ministério. 

Art. 8º Os eventos deverão contar com a participação da Assessoria de 

Comunicação Social-ASCOM/GM, de modo a garantir a devida divulgação. 

Art. 9º Deverão ser utilizadas, sempre que possível, ferramentas de 

comunicação à distância, como equipamentos de videoconferência, de modo a reduzir custos e 

eventuais deslocamentos dos interessados/envolvidos. 

Art. 10. Os eventos deverão observar eventuais limitações orçamentárias do 

exercício em que se realizarem. 

Art. 11. Sempre que possível deverão ser buscadas parcerias oficiais, de modo a 

reduzir os custos dos eventos. 

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

RICARDO KARAM - COORDENADOR DO COMITÊ 

 

 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2727/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 29/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   5 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 

1556294, CPF nº 046.005.086-96 e, em seus impedimentos, o servidor LINCOLN JOSÉ 

RIBEIRO, matrícula nº 15368051, CPF nº 529.838.896-53, para fiscal do Contrato nº 29/2014-

MC, assinado em 11.08.2014, processo nº 53000.006313/2014-41, firmado com a empresa CEB 

DISTRIBUIÇÃO S.A, cujo objeto é regular o fornecimento de energia elétrica, pela 

CONTRATADA ao Ministério das Comunicações, para uso exclusivo em sua unidade 

consumidora, pertencente ao grupo A, segundo a estrutura tarifária, modalidade, subgrupo de 

tensão, nas quantidades e períodos estabelecidos. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1274, de 12 de setembro de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

  

PORTARIA Nº 2732/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 36/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para Fiscal do Contrato nº 

36/2014-MC, assinado em 24.10.2014, processo nº 53000.041831/2013-21, firmado com a 

empresa LVX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada no fornecimento e instalação de forro suspenso, de acordo com as especificações 

estabelecidas neste Instrumento, no Edital de Pregão Eletrônico n.° 021/2014-MC, Ata de 

Registro de Preços n.° 45/2014-MC e da proposta de preços apresentada pela CONTRATADA, 

que independente de transcrição é parte integrante deste Contrato. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2719, de 18 de novembro de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

  



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   6 

 

 

PORTARIA Nº 2733/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 37/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 

CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA 

PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato nº 37/2014-

MC, assinado em 24.10.2014, processo nº 53000.041831/2013-21, firmado com a empresa 

CILSO MANOEL NUNES DA SILVA - ME, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada no fornecimento e instalação de persianas verticais, de acordo com as 

especificações estabelecidas neste Instrumento, no Edital de Pregão Eletrônico n.° 021/2014-MC, 

Ata de Registro de Preços n.° 46/2014-MC e da proposta de preços apresentada pela 

CONTRATADA, que independente de transcrição é parte integrante deste Contrato. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2720, de 18 de novembro de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2734/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 38/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor ERICK VINÍCIUS OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 

1556294, CPF nº 046.005.086-96 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE 

OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para Fiscal do Contrato nº 

38/2014-MC, assinado em 24.10.2014, processo nº 53000.041831/2013-21, firmado com a 

empresa VIDRO GLASS COMÉRCIO DE VIDROS E MOLDURAS LTDA - ME, cujo objeto é 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   7 

a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de vidros e espelhos, de 

acordo com as especificações estabelecidas neste Instrumento, no Edital de Pregão Eletrônico n.° 

021/2014-MC, Ata de Registro de Preços n.° 47/2014 e da proposta de preços apresentada pela 

CONTRATADA, que independente de transcrição é parte integrante deste Contrato. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2721, de 18 de novembro de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2735/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 58/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para Fiscal do Contrato nº 

58/2014-MC, assinado em 24.10.2014, processo nº 53000.041831/2013-21, firmado com a 

empresa PISOTRON INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARPETES LTDA - EPP, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de piso, e contra piso, de 

acordo com as especificações estabelecidas neste Instrumento, no Edital de Pregão Eletrônico n.° 

021/2014-MC, Ata de Registro de Preços n.° 48/2014 e da proposta de preços apresentada pela 

CONTRATADA, que independente de transcrição é parte integrante deste Contrato. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 2722, de 18 de novembro de 2014. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2737/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa Fiscal do Contrato nº 12/2015-MC. 

  



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   8 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, combinado com o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

 resolve: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizarem o Contrato nº 

12/2015-MC, assinado em 30.9.2014, processo nº 53000.024508/2014-73, firmado com a 

empresa TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRA S/A - TELEBRÁS, cujo objeto é a prestação 

de serviço de link dedicado MPLS (Multi Protocol Label Swítching), conforme Projeto Básico e 

seus anexos, parte integrante do referido Contrato, nos termos do art. 1° do Decreto 8.135, de 4 

de novembro de 2013. 

Fiscal do Contrato: 

Titular: Elmar Febronio de Souza, matrícula nº 809916, CPF nº 317.578.201-91 

Substituto: Danilo Morais Soares, matrícula nº 1728163, CPF nº 028.007.701-71 

  

Fiscal Administrativo: 

Titular: Maria do Socorro Nascimento, matrícula nº 809990, CPF n° 297.681.601-87 

Substituto: Marley de Lima Matos, matrícula nº 1558574, CPF nº 730.668.261-04 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2742/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

           Designa fiscal do Contrato nº 64/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve:, 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005,086-96 para fiscal do Contrato nº 

64/2014-MC, assinado em 19.11.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa MARCENARIA REGIONAL DIVISÓRIAS E MÓVEIS LTDA - ME, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de divisórias, lambris, 

acessórios e mobiliários, de acordo com as especificações estabelecidas no referido Contrato, no 

Edital do Pregão Eletrônico nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 54/2014 e da Proposta de 

Preços apresentada pela CONTRATADA. 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   9 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 575, de 30 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

  ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2743/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 65/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para fiscal do Contrato nº 

65/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa PERSONALIZZE MÓVEIS LTDA ME, cujo objeto é a contratação de empresa 

especializada no fornecimento de armários, de acordo com as especificações estabelecidas no 

referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 

55/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 57, de 07 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

   ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 2744/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 66/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   10 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para fiscal do Contrato nº 

66/2014-MC, assinado em 19.11.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada no fornecimento e instalação de mesas e gaveteiros, de acordo com as 

especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico nº 28/2014, Ata 

de Registro de Preços nº 56/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 576, de 30 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

   ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2745/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 67/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para fiscal do Contrato nº 

67/2014-MC, assinado em 19.11.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa BERRY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS LTDA ME, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de mesas e gaveteiros, de 

acordo com as especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico 

nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 57/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela 

CONTRATADA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 577, de 30 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

  

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   11 

PORTARIA Nº 2746/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 68/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para fiscal do Contrato nº 

68/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa DELEALPE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÓVEIS E INTERIORES LTDA - ME, 

cujo objeto é a contratação de empresa especializada no serviço de desmontagem, 

remanejamento, montagem e transporte de divisórias, lambris, persianas, rodapés e portas, de 

acordo com as especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico 

nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 58/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela 

CONTRATADA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 58, de 07 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2747/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 69/2014-MC. 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n
o
 143, 

de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em 

vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para fiscal do Contrato nº 

69/2014-MC, assinado em 19.11.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa INOVMOVEIS - COMÉRCIO DE MÓVEIS PLANEJADOS EIRELI - ME, cujo objeto 

é a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de estações de trabalho, de 

acordo com as especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   12 

nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 59/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela 

CONTRATADA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 578, de 30 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

  

PORTARIA Nº 2748/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 74/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para fiscal do Contrato nº 

74/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa MARCENARIA REGIONAL DIVISÓRIAS E MÓVEIS LTDA - ME, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de divisórias, portas, 

persianas, acessórios e mobiliários, de acordo com as especificações estabelecidas no referido 

Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 54/2014 e da 

Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 59, de 07 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2749/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 76/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   13 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para fiscal do Contrato nº 

76/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de 

empresa especializada no fornecimento e instalação de armários, mesas e gaveteiros, de acordo 

com as especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico nº 

28/2014, Ata de Registro de Preços nº 56/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela 

CONTRATADA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 60, de 07 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

PORTARIA Nº 2750/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 77/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para fiscal do Contrato nº 

77/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa BERRY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS LTDA ME, cujo objeto é a 

contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de mesas, de acordo com as 

especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico nº 28/2014, Ata 

de Registro de Preços nº 57/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 61, de 07 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   14 

PORTARIA Nº 2751/2015/SEI-MC 

de 30 de junho de 2015 

Designa fiscal do Contrato nº 79/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria n
o
 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 

de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 

resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 

1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, o servidor ERICK VINÍCIUS 

OLIVEIRA MORAIS, matrícula nº 1556294, CPF nº 046.005.086-96, para fiscal do Contrato nº 

79/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

empresa INOVMOVEIS - COMÉRCIO DE MÓVEIS PLANEJADOS EIRELI - ME, cujo objeto 

é a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de estações de trabalho, de 

acordo com as especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico 

nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 59/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela 

CONTRATADA. 

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 62, de 07 de janeiro de 2015. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 2777/2015/SEI-MC 

DE 01 DE JULHO DE 2015 

Altera composição do Comitê de Eventos. 

                  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,  

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 

72, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela  Portaria nº 143, de 09 de março de 

2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, e  

    CONSIDERANDO o disposto no parágrafo primeiro, do art. 4º, da Portaria 

Ministerial nº 250, de 02 de maio de 2012, publicada no Boletim de Serviço nº 19-Especial II, de 

09 de maio de 2012, resolve: 

       Art. 1º  Alterar artigo 1º da Portaria SE/MC nº 1429/2015/SEI-MC, de  30 de 

março de 2015, publicada no Boletim de Serviço nº 11 - Especial, de 31 de junho de 2015, que 

designou os membros do Comitê de Eventos, que passa a vigorar com a seguinte redação: 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   15 

     “Art. 1º Designar para compor o Comitê de Eventos do Ministério das 

Comunicações os seguintes membros: 

.....................................................................................................................................

............... 

Representante da Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 

Titular: Glauco Rodrigues de Araújo 

Suplente: Dilma Macêdo da Costa 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 2808/2015/SEI-MC 

de 02 de julho de 2015 

   O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 

lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 

publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, 

    RESOLVE 

    Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, contados do término do período inicial, o prazo 

para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 

2409/2015/SEI-MC, de 03 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 

20-Especial, de 5 de junho de 2015, objeto do Processo nº 53000.059146/2013-51. 

    Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação Boletim de Serviço. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   16 

 

 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

COORDENAÇÃO GERAL DE GESTÃO 

DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE 

PESSOAL 

DICAD/COGEP/CGGP 

  

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

  

MATRÍCULA 

  

  

NOME 

  

  

LOTAÇÃO 

  

  

CONCESSÃO 

QUINQUENIOS 

  

1°     2° 3° 4° 5° 

CONCESSÃO 

PERÍODO 

PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

1163895 

RAIMUNDO 

GOMES 

RIBEIRO 

NRH/MC/M

A 
X         

26/11/1986 A 

24/11/1991 

20/07/201

5 A 

17/10/201

5 

53900.024248/2014

-94 

CONCEDO, nos termos do Art. 87 da Lei 8.112/90, o período de gozo de Licença Prêmio por 

Assiduidade ao servidor acima relacionado. 

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

                                                         

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço                                           Ano 23 – nº 25                                    Brasília-DF, 06 de julho de 2015 

 

Boletim de Serviço   17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

Ministro de Estado 

Ricardo Berzoini 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 

Denise Alves Manrique Segura 

 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 

E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 
 

 

 


